
АРТЕМОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 1 «УМКА» АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
692760, г. Артем, улица Лазо, 23 телефон 8(42337) 36167

ПРИКАЗ

22 ноября 2021 г. № 65/1 - О

О внесении изменений в приказ 
МБДОУ детский сад № 1 
от 02.04.2019 г. № 23-0
«Об отраслевой системе оплаты труда работников 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 
«Детский сад № 1 «Умка»
Артемовского городского округа»

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, решением 

Думы Артемовского городского округа от 28.03.2019 № 226 (ред. от 28.10.2021) «Об 

отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных 

образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 

общеобразовательную программу дошкольного образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Читать в новой редакции:

ПОЛОЖЕНИЕ об отраслевой системе оплаты труда педагогических работников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 

«Умка» Артемовского городского округа должностей (Приложение 1).

2. Читать в новой редакции:

ПОЛОЖЕНИЕ об отраслевой системе оплаты труда руководителя, заместителей 

руководителя и главного бухгалтера муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа 

(Приложение 2).

3. Читать в новой редакции:

ПОЛОЖЕНИЕ об отраслевой системе оплаты труда вспомогательного персонала и 

иных работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа (Приложение 3).



4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его издания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 г., кроме Приложения 2 настоящего 

приказа.

5. Моховой Светлане Александровне, заместителю заведующего по административно- 

хозяйственной работе подготовить дополнительные соглашения с работниками по 

изменению окладов (ставок заработной платы).

1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий: /Шиганова Н.Н./

с приказом ознакомлен(а): 
Краковская Е.М.
Мохова С.А.



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
МБДОУ детский сад № 1 
от 22.11.2021 № 65/1-0

ПОЛОЖЕНИЕ
об отраслевой системе оплаты труда педагогических работников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об отраслевой системе оплаты труда педагогических работни­

ков муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 

«Умка» Артемовского городского округа (далее -  Положение), устанавливает порядок и условия 

оплаты труда педагогических работников муниципального бюджетного дошкольного образова­

тельного учреждения «Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа, (далее -  учре­

ждения), в том числе выплат компенсационного и стимулирующего характера.

1.2. Заработная плата педагогических работников учреждения (без учета стимулирующих 

выплат), устанавливаемая в соответствии с отраслевой системой оплаты труда, не может быть 

меньше заработной платы (без учета стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения от­

раслевой системы оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей ра­

ботников и выполнения ими работ той же квалификации.

1.3. Размер начисленной месячной заработной платы работника, полностью отработавшего 

за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), 

должен быть не ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным зако­

нодательством (далее - МРОТ), и в повышенном размере с учетом выплат за работу в местностях 

с особыми климатическими условиями с применением районных коэффициентов, установленных 

для этих целей нормативными актами.

1.4. Оплата труда педагогических работников учреждения, занятых по совместительству, а 

также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному 

времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также 

по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой 

из должностей.

1.5. Заработная плата педагогических работников учреждения предельными размерами

не ограничивается.



1.6. Размеры окладов педагогических работников учреждения, установленные по квалифи­

кационным уровням профессиональных квалификационных групп, увеличиваются (индексиру­

ются) в соответствии с решением Думы Артемовского городского округа о бюджете соответ­

ствующий финансовый год и плановый период.

1.7. Оплата труда в учреждении устанавливается коллективным договором, соглашениями, 

локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодатель­

ством, иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, а также 

настоящим Положением.

1.8. В целях развития кадрового потенциала, повышения престижности и привлекательно­

сти педагогической профессии осуществляется с учетом перераспределения средств, предназна­

ченных для оплаты труда в организациях, так, чтобы на обеспечение окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников направлялось не менее 70 процентов фонда опла­

ты труда организации (без учета части фонда оплаты труда, направляемой на выплаты компенса­

ционного характера, связанные с работой в местностях с особыми климатическими условиями, в 

сельской местности, а также в организациях, в которых за специфику работы выплаты компенса­

ционного характера предусмотрены по двум и более основаниям).

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА

2.1. Основные условия оплаты труда

2.1.1. Система оплаты труда педагогических работников учреждения включает в себя окла­

ды заработной платы, повышающие коэффициенты к окладам, компенсационные и стимулирую­

щие выплаты.

2.1.2. Система оплаты труда педагогических работников учреждения устанавливается с 

учетом:

государственных гарантий по оплате труда;

единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и слу­

жащих;

единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и слу­

жащих;

Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях 

систем оплаты труда работников государственных и муниципальных организациях;

Методических рекомендаций по формированию системы оплаты труда работников общеоб­

разовательных организаций, направленных письмом Минобрнауки России (далее - Методические 
рекомендации);

мнения соответствующего профсоюзного органа.

2.2. Размеры окладов педагогических работников организации устанавливаются по квали­

фикационным уровням профессиональных квалификационных групп должностей (далее - ПКГ), 

утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении

2



профессиональных квалификационных групп должностей работников образования», а также с

учетом сложности и объема выполняемой работы.

№
п/п

Профессиональная
квалификационная

группа

Квалификационный уро­
вень

Должность Базовые 
оклады (руб.)

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 Педагогические
работники

1 квалификационный уро­

вень

инструктор по физиче­
ской культуре

11303

музыкальный руководи­
тель

11303

2 квалификационный уро­
вень

педагог дополнительно­
го образования

12761

3 квалификационный уро­
вень

воспитатель 14100

методист 14100

педагог-психолог 14100

4 квалификационный уро­
вень

учитель-логопед (лого­
пед)

14992

старший воспитатель 14992

учитель-дефектолог 14992

тьютор 14992

2.3. Абзац исключен. - Решение Думы Артемовского городского округа от 28.10.2021 N

711.

Информация о предоставлении мер социальной поддержки размещается в Единой государ­

ственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указан­

ной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государ­

ственной социальной помощи».

(абзац введен Решением Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 № 267)

2.4. Порядок применения повышающих коэффициентов

2.4.1. К окладам работников, установленным по ПКГ, устанавливаются следующие повы­
шающие коэффициенты:

повышающий коэффициент за квалификационную категорию; 

повышающий коэффициент за специфику работы в организациях;

повышающий коэффициент за выслугу лет (стаж работы в образовательной организации).

2.4.2. К окладам педагогических работников, установленным по ПКГ, применяется повы­
шающий коэффициент за квалификационную категорию:

Квалификационная категория Размер повышающего коэффициента
Высшая категория 15%

3



Первая категория 10%

2.4.3. К окладам педагогических работников, установленным по ПКГ, применяется повы­

шающий коэффициент за специфику выполняемой работы в организациях:

за реализацию специальной (адаптированной) образовательной программы в группах ком­

пенсационного обучения (в группе кратковременного пребывания компенсирующей направлен­

ности для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов; в группе компен- 

сирующей/комбинированной/оздоровительной направленности) -  20%.

2.4.4. К окладам педагогических работников, установленным по ПКГ, применяется повы­

шающий коэффициент за выслугу лет при стаже работы в образовательных организациях, кото­

рый рассчитывается следующим образом:

от 3 лет -  3% и дополнительно 1% за каждый следующий год работы, но не более 10% за 

весь период работы.

2.4.5. При применении к окладам педагогических работников по ПКГ повышающих коэф­

фициентов размер оклада педагогического работника определяется по формуле:

Pop = Опкг + Опкг х SUMIIK,

где:

Pop -  размер оклада педагогического работника;

Опкг -  оклад педагогического работника по ПКГ;

SUMIIK -  сумма повышающих коэффициентов.

2.4.6. Размер повышающих коэффициентов устанавливается в пределах фонда оплаты труда 

педагогических работников учреждения.

2.5. В случае, когда размер оплаты труда педагогического работника зависит от квалифика­

ционной категории, выслуги лет, право на его изменение возникает в следующие сроки:

при присвоении квалификационной категории -  со дня вынесения решения аттестационной 

комиссией;

при увеличении выслуги лет -  со дня достижения соответствующего стажа, если докумен­

ты находятся в организации, или со дня представления документа о стаже, дающем право на со­

ответствующие выплаты.

При наступлении у педагогического работника права на изменение размера оплаты труда в 

период пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его временной нетрудоспособности, 

а также в другие периоды, в течение которых за ним сохраняется средняя заработная плата, изме­

нение размера оплаты его труда осуществляется по окончании указанных периодов.

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ В Ы П Л А Т

3.1. Компенсационные выплаты педагогическим работникам устанавливаются в процентах 

к окладам по ПКГ с учетом повышающих коэффициентов, ставкам заработной платы или в абсо­

лютных размерах, если иное не установлено федеральным или краевым законодательством.

4



Размеры и условия осуществления компенсационных выплат конкретизируются в трудовых 

договорах педагогических работников.

Педагогическим работникам учреждения устанавливаются следующие выплаты компенса­

ционного характера:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ раз­

личной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ноч­

ное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

3.2. Исключен. - Решение Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 № 267.

3.3. Конкретные размеры компенсационных выплат не могут быть ниже предусмотренных 

трудовых законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

содержащими нормы трудового права.

Минимальная величина выплаты не может быть менее четырех процентов оклада.

На момент введения отраслевой оплаты труда указанная выплата устанавливается всем пе­

дагогическим работникам, получавшим ее ранее. Руководитель учреждения принимает меры по 

проведению специальной оценки условий труда с целью разработки и реализации программы 

действий по обеспечению безопасных условий и охраны труда.

Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, 

то осуществление указанной выплаты не производится.

Указанные выплаты начисляются за время фактической занятости педагогических работ­

ников на таких рабочих места.

3.4. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями

(в ред. Решения Думы Артемовского городского округа от 31.10.2019 № 318)

За работу в местностях с особыми климатическими условиями к оплате труда работников 

образовательных организаций применяются установленные действующим законодательством 

районный коэффициент к заработной плате работников образовательных организаций, располо­

женных в Приморском крае, процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в южных 

районах Дальнего Востока.

3.5. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются при 

выполнении работ различной квалификации в соответствии со статьей 150 Трудового кодекса 

Российской Федерации (далее - ТК РФ), при совмещении профессий (должностей), расширении 

зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсут­

ствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором - статьей 

151 ТК РФ; размеры доплат при совмещении профессий (должностей), расширении зоны обслу­

живания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей, временно отсутствующего 

работника без освобождения от основной работы, устанавливаются по соглашению сторон тру­

5



дового договора, исходя из оклада по совмещаемой должности с учетом содержания и (или) объ­

ема дополнительной работы.

(п. 3.5 в ред. Решения Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 № 267).

3.6. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ 

различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в 

ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других услови­

ях, отклоняющихся от нормальных), устанавливаются в соответствии со статьей 149 ТК РФ.

3.7. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями начисляются 

на оклад работников, на выплаты компенсационного характера (установленные пунктами 3.2, 3.5 

настоящего Положения) и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные настоящим 

Положением.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ

4.1. Стимулирующие выплаты, размеры и условия их осуществления, показатели и крите­

рии оценки эффективности труда педагогических работников учреждения устанавливаются кол­

лективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами учреждения по согла­

сованию с коллегиальным профсоюзным органом или иным представительным органом работни­

ков с учетом соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Рекоменда­

ций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, в 

пределах фонда оплаты труда работников организаций, формируемого за счет бюджетных 

средств, и средств, поступающих от приносящей доход деятельности организации (для бюджет­

ных организаций).

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера подлежат внесению 

в трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору) с педагогическим работ­

ником (п. 16 и 17 Рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию соци­

ально-трудовых отношений).

Не допускается введение стимулирующих выплат, в отношении которых не установлены 

показатели эффективности деятельности организации и педагогических работников (конкретные 

измеримые параметры), а также в зависимости от формализованных показателей успеваемости 
обучающихся.

Стимулирующие выплаты работникам устанавливаются в процентах к окладам в соответ­

ствии с перечнем видов стимулирующих выплат по ПКГ (окладам с учетом повышающих коэф­

фициентов -  в случае их установления), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах, 

если иное не установлено федеральным или краевым законодательством.

4.2. Педагогическим работникам организации устанавливаются следующие стимулирую­
щие выплаты:

выплаты за высокие результаты работы (в том числе за наличие государственных наград, 

почетных званий, иных званий работников сферы образования);

6



выплаты за качество выполняемых работ;

премии по итогам работы.
4.3. Стимулирующие выплаты производятся по решению руководителя организации в пре­

делах фонда оплаты труда работников организации, формируемого за счет бюджетных средств, а 

также средств от иной приносящей доход деятельности.

5. ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ 

ОРГАНИЗАЦИИ

5.1. В пределах экономии фонда оплаты труда педагогическим работникам организации 

может быть оказана материальная помощь в трудной жизненной ситуации.

5.2. Условия выплаты материальной помощи и ее предельные размеры устанавливаются 

коллективными договорами, локальными нормативными актами организаций, с учетом мнения 

представительного органа работников.

5.3. Решение об оказании материальной помощи работнику и ее конкретных размерах при­

нимает руководитель на основании письменного заявления работника.

5.4. Решение об оказании материальной помощи руководителю организации и ее конкрет­

ном размере принимает работодатель на основании письменного заявления руководителя органи­

зации.

6. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

Штатное расписание учреждения утверждается заведующим и включает в себя все должно­

сти служащих (профессий рабочих) данного учреждения.

Фонд оплаты труда работников учреждения формируется исходя из объема субсидий, по­

ступающих учреждению в установленном порядке из краевого и местного бюджета, и средств, 

поступающих от иной приносящей доход деятельности.

Абзац исключен. - Решение Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 № 267.

7



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
МБДОУ детский сад № 1 
от 22.11.2021 № 65/1-0

ПОЛОЖЕНИЕ

об отраслевой системе оплаты труда руководителя, заместителей руководителя и главного 
бухгалтера муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об отраслевой системе оплаты труда руководителя, заместите­

лей руководителя и главного бухгалтера муниципального бюджетного дошкольного образова­

тельного учреждения «Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа (далее -  Поло­

жение) устанавливает порядок и условия оплаты труда руководителей, заместителей руководите­

ля и главного бухгалтера муниципального бюджетного дошкольного образовательного учрежде­

ния «Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа (далее -  учреждение), в том чис­

ле выплат компенсационного и стимулирующего характера.

1.2. Заработная плата руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера 

учреждения (без учета стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с отраслевой 

системой оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета стимулирующих вы­

плат), выплачиваемой до введения отраслевой системы оплаты труда, при условии сохранения 

объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

1.3. Размер начисленной месячной заработной платы работника, полностью отработавшего 

за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), 

должен быть не ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным зако­

нодательством (далее - МРОТ), и в повышенном размере с учетом выплат за работу в местностях 

с особыми климатическими условиями с применением районных коэффициентов, установленных 

для этих целей нормативными актами.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ

2.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, а также коллективным договором.

Работникам учреждения устанавливаются следующие выплаты компенсационного характе­

ра:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ раз­

личной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе;
8



работе в ночное время и (при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от 

нормальных).
2.2. Исключен. - Решение Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 № 267.

2.3. Конкретные размеры выплат работникам, занятым на работах с вредными и (или) опас­

ными условиями труда, устанавливаются по результатам специальной оценки условий труда.

Минимальная величина выплаты не может быть менее четырех процентов оклада.

На момент введения отраслевой оплаты труда указанная выплата устанавливается всем ра­

ботникам, получавшим ее ранее. Руководитель учреждения принимает меры по проведению спе­

циальной оценки условий труда с целью разработки и реализации программы действий по обес­

печению безопасных условий и охраны труда.

Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, 

то осуществление указанной выплаты не производится.

Указанные выплаты начисляются за время фактической занятости работников на таких ра­

бочих местах.

2.4. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями

За работу в местностях с особыми климатическими условиями к оплате труда работников 

образовательных организаций применяются установленные действующим законодательством 

районный коэффициент к заработной плате работников образовательных организаций, располо­

женных в Приморском крае, процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в южных 

районах Дальнего Востока.

2.5. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются при 

выполнении работ различной квалификации в соответствии со статьей 150 Трудового кодекса 

Российской Федерации (далее - ТК РФ), при совмещении профессий (должностей), расширении 

зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсут­

ствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором - статьей 

151 ТК РФ; размеры доплат при совмещении профессий (должностей), расширении зоны обслу­

живания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей, временно отсутствующего 

работника без освобождения от основной работы, устанавливаются по соглашению сторон тру­

дового договора, исходя из оклада по совмещаемой должности с учетом содержания и (или) объ­

ема дополнительной работы.

(п. 2.5 в ред. Решения Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 N 267)

2.5.1. Выплаты при выполнении работы в ночное время устанавливаются в соответствии со 

статьей 154 ТК РФ.

Размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 до 06 часов) составляет 

35% оклада, рассчитанного за каждый час работы в ночное время.

2.6. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ 

различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в

9



ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других услови­

ях, отклоняющихся от нормальных), устанавливаются в соответствии со статьей 149 ТК РФ.

2.7. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями начисляются 

на оклад работников, на выплаты компенсационного характера (установленные пунктами 2.2, 2.5 

настоящего Положения) и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные настоящим 

Положением.

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ

3.1. Заработная плата руководителя организации состоит из оклада, компенсационных и 

стимулирующих выплат.

Размер оклада руководителя учреждения определяется трудовым договором.

Оклад руководителя учреждения устанавливается в кратном отношении к среднему разме­

ру окладов работников организации (за исключением руководителя организации и его заместите­

лей), установленных по квалификационным уровням профессиональных квалификационных 

групп (далее средний оклад работника по ПКГ), и составляет до 3,2 размера средних окладов по 

ПКГ.

Кратность оклада руководителя устанавливается от количества потребителей 

муниципальной услуги.

Количество учащихся Предельный уровень соотношения
до 100 воспитанников 2,5
от 101 до 150 воспитанников 2,7
от 151 до 180 воспитанников 2,8
от 181 до 200 воспитанников 2,9
от 201 до 250 воспитанников 3,0
от 251 до 300 воспитанников 3,1
от 301 3,2

Размер оклада руководителя учреждения рассчитывается по формуле:

Рорук = К X О р,

где:

Рорук -  размер оклада руководителя учреждения;

К -  показатель кратности оклада руководителя учреждения и к среднему окладу работни­

ков по ПКГ;

Ор -  средний оклад работников по ПКГ согласно штатному расписанию на текущий год 

(без повышающих коэффициентов) с учетом штатной численности учреждения.

Размер оклада руководителя учреждения подлежит округлению до целого рубля в сторону 

увеличения.

3.2. Компенсационные выплаты руководителю устанавливаются в соответствии с пунктом 

3 настоящего Положения.

10



3.3. Стимулирующие выплаты руководителю учреждения устанавливаются в соответствии 

с перечнем видов стимулирующих выплат:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

выплаты за качество выполняемых работ;

премии по итогам работы.

Стимулирующие выплаты руководителю учреждения и их конкретные размеры устанавли­

ваются в трудовом договоре с учетом выполнения им целевых показателей эффективности рабо­

ты руководителя учреждения, утверждаемых работодателем.

Оценку работы руководителей учреждения на предмет выполнения ими целевых показате­

лей эффективности работы осуществляет ежеквартально комиссия по оценке выполнения целе­

вых показателей эффективности работы руководителя учреждения (далее -  комиссия), создавае­

мая отраслевым органом.

Состав комиссии и порядок оценки выполнения целевых показателей эффективности рабо­

ты руководителя учреждения утверждаются постановлением администрации Артемовского го­

родского округа.

3.4. Стимулирующие выплаты производятся ежемесячно.

Доля максимального размера стимулирующих выплат не может превышать 40 процентов 

(без учета премии по итогам года).

Расчет максимального размера выплат за качество выполняемых работ и (или) выплат за 

интенсивность и высокие результаты работы руководителю учреждения, определяется по фор­

муле:

Рн =  (Рорук + I K B )  х 40% : 60%,

где:

Рн -  максимальный размер выплат за качество выполняемых работ и (или) выплат за интен­

сивность и высокие результаты работы руководителю учреждения;

Рорук -  размер оклада руководителя учреждения;

£КВ -  суммы компенсационных выплат руководителю учреждения (без учета районного 

коэффициента, процентной надбавки к заработной плате);

60 процентов -  доля оклада и компенсационных выплат в заработной плате руководителя 

учреждения (без учета районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате, пре­

мии по итогам работы);

40 процентов -  доля максимального размера выплат за качество выполняемых работ и 

(или) выплат за интенсивность и высокие результаты работы в заработной плате руководителя 

учреждения (без учета районного коэффициента, процентов надбавки к заработной плате, премии 

по итогам работе).



В случае установления руководителю учреждения выплат за качество выполняемых работ 

и выплат за интенсивность и высокие результаты работы их максимальный размер распределяет­

ся в равном соотношении.

Размер выплат за качество выполняемых работ и (или) выплат за интенсивность и высокие 

результаты работы руководителю учреждения устанавливается исходя из данных, указанных в 

таблице.

Условия осуществления выплаты (результат 
оценки выполнения целевых показателей эф­
фективности работы руководителя организа­

ции, в баллах)

Размер выплат за качество выполняемых работ, 
за интенсивность и (или) выплат за высокие 

результаты работы от их максимального разме­
ра, в процентах

100-95 включительно 100

менее 95 -  90 включительно 95

менее 90 -  85 включительно 90

менее 85 -  80 включительно 85

менее 80-75  включительно 80

менее 7 5 -7 0  включительно 75

менее 70 не устанавливается

(в ред. Решения Думы Артемовского городского округа от 17.12.2020 N 547)

Руководителю учреждения по итогам работы за квартал, год (далее -  отчетный период) 

предоставляется премия при достижении результата оценки выполнения целевых показателей 

эффективности работы руководителя учреждения не менее 85 баллов за отчетный период по 

оценке комиссии.

Сумма средств, направляемых на выплату премии руководителю учреждения в текущем 

финансовом году, не может превышать двух размеров его заработной платы, рассчитанной в со­

ответствии с пунктами 6.1 -  6.4 настоящего Положения (без учета премии по итогам работы) (да­

лее -  максимальный размер премиального фонда руководителя учреждения на текущий финансо­

вый год), и определяется по формуле:

Пф| = Оц*(ПФ : i : 100), 

где:

Пф| -  размер премиального фонда руководителя учреждения на отчетный период текущего 

финансового года;

Оц -  результат оценки выполнения целевых показателей эффективности работы руководи­

теля, в баллах;

Пф -  максимальный размер премиального фонда руководителя учреждения на текущий 

финансовый год;

I -  отчетный период (равный соответственно 4, если отчетным периодом является I квар­

тал, 1 - если отчетным периодом является год).

12



Решение о выплате премии по итогам работы руководителю учреждения принимается ра­

ботодателем на основании ходатайства отраслевого органа.

3.5. На выплаты, предусмотренные пунктами 3.1 - 3.4 настоящего Положения, начисляются 

районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате.

4. ПОРЯДОК И РАЗМЕРЫ ОПЛАТЫ ТРУДА ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ РУКОВОДИТЕЛЯ
4.1. Оклады заместителей руководителя учреждения устанавливаются руководителем

учреждения на 20 процентов ниже окладов руководителя этой учреждения.

4.2. Компенсационные выплаты заместителям руководителя учреждения выплачиваются в 

соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.

Компенсационные выплаты заместителям руководителя учреждения и их конкретные раз­

меры устанавливаются в трудовом договоре.

4.3. Стимулирующие выплаты заместителям руководителя учреждения размеры и условия 

их осуществления устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нор­

мативными актами в пределах фонда оплаты труда работников учреждения, формируемого за 

счет бюджетных средств и средств, поступающих от приносящей доход деятельности организа­

ции, с учетом утверждаемых руководителем учреждения показателей и критериев оценки эффек­

тивности труда работников учреждения.

Стимулирующие выплаты работникам устанавливаются в процентах к окладу или в абсо­

лютных размерах, если иное не установлено федеральным или краевым законодательством.

Стимулирующие выплаты заместителям руководителя учреждения устанавливаются в со­

ответствии с перечнем видов стимулирующих выплат:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

выплаты за качество выполняемых работ;

премии по итогам работы.

Стимулирующие выплаты заместителям руководителя учреждения и их конкретные разме­

ры устанавливаются в трудовом договоре.

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

Штатное расписание утверждается руководителем учреждения по согласованию с управ­

лением образования администрации Артемовского городского округа и включает в себя все 

должности служащих (профессий рабочих) данной учреждением.

Фонд оплаты труда работников учреждения формируется исходя из объема субсидий, по­

ступающих учреждению в установленном порядке из краевого и местного бюджета на обеспече­

ние выполнения муниципального задания, и средств, поступающих от приносящей доход дея­

тельности.

Предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого и вспомога­

тельного персонала в фонде оплаты труда не может превышать 40%.

Абзац исключен. - Решение Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 N 267.

13



Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
МБДОУ детский сад № 1 
от 22.11.2021 № 65/1-0

ПОЛОЖЕНИЕ

об отраслевой системе оплаты труда вспомогательного персонала и иных работников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение (далее -  Положение) об отраслевой системе оплаты труда 

вспомогательного персонала и иных работников (далее -  работники) муниципального бюджетно­

го дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Умка» Артемовского город­

ского округа (далее -  учреждение), в том числе выплат компенсационного и стимулирующего 

характера.

1.2. Заработная плата работников учреждения (без учета стимулирующих выплат), уста­

навливаемая в соответствии с отраслевой системой оплаты труда, не может быть меньше зара­

ботной платы (без учета стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения отраслевой си­

стемы оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и 

выполнения ими работ той же квалификации.

1.3. Размер начисленной месячной заработной платы работника, полностью отработавшего 

за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), 

должен быть не ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным зако­

нодательством (далее - МРОТ), и в повышенном размере с учетом выплат за работу в местностях 

с особыми климатическими условиями с применением районных коэффициентов, установленных 

для этих целей нормативными актами.

(пп. 1.3 в ред. Решения Думы Артемовского городского округа от 17.12.2020 N 547).

1.4. Оплата труда работников учреждения, занятых по совместительству, а также 

на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному време­

ни. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, за­

нимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

1.5. Заработная плата работников учреждения предельными размерами 

не ограничивается.

1.6. Размеры окладов работников учреждения, установленные по квалификационным уров­

ням профессиональных квалификационных групп, увеличиваются (индексируются) в соответ­

ствии с решением Думы Артемовского городского округа о бюджете на соответствующий фи­

нансовый год и плановый период.

14



2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА

2.1. Основные условия оплаты труда

2.1.1. Система оплаты труда работников учреждения включает в себя оклады заработной 

платы, повышающие коэффициенты к окладам, компенсационные и стимулирующие выплаты.

2.1.2. Система оплаты труда работников учреждения устанавливается с учетом:

единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих;

государственных гарантий по оплате труда;

перечня видов компенсационных выплат в муниципальных бюджетных образовательных 

организациях Артемовского городского округа, реализующих общеобразовательную программу 

дошкольного образования;

перечня видов стимулирующих выплат в муниципальных бюджетных образовательных ор­

ганизациях Артемовского городского округа, реализующих общеобразовательную программу 

дошкольного образования.

2.2. Размеры окладов работников учреждения установлены в зависимости от профессио­

нально-квалификационных групп должностей (далее - ПКГ), утвержденных приказом Мин- 

здравсоцразвития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональ­

ных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», 

приказом Минздравсоцразвития России от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональ­

ных квалификационных групп должностей работников образования», приказом Минздравсоцраз­

вития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квали­

фикационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», 

приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 17.05.2012 № 559н «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов, осу­

ществляющих работы в области охраны труда»:

№
п/п

Профессиональная
квалификационная

группа

Квалификационный
уровень

Должность Базовые
оклады
(руб.)

Профессиональные квалификационные группы специалистов и служащих
первого уровня

2. Общеотраслевые
должности

1 квалификационный уро­
вень

делопроизводитель 4531

Профессиональные квалификационные группы специалистов и служащих
второго уровня

2 квалификационный уро­
вень

заведующий хозяйством 5160

3 квалификационный уро­
вень

шеф-повар 7358

Профессиональные квалификационные группы специалистов и служащих

15



третьего уровня

1 квалификационный уро­
вень

бухгалтер 7710

специалист по охране 
труда

8149

Прос зессиональные квалификационные группы должностей работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня

3. 1 квалификационный уро­
вень

помощник воспитателя 4619

Профессиональные квалификационные группы должностей работников учебно­
вспомогательного персонала второго уровня
1 квалификационный уро­
вень

младший воспитатель 4727

Прос
«Общет

зессиональные квалификационные группы 
’раслевые профессии рабочих первого уровня»

4. Рабочие специально­
сти

1 квалификационный уро­
вень

дворник 3873

грузчик 3873

сторож(вахтер) 3873

уборщик служебных 
помещений

4081

кастелянша 4081

кладовщик 4081

повар 5041

кухонный рабочий 4081

машинист по стирке бе­
лья

4081

рабочий по обслужива­
нию зданий

4619

сантехник 4273

Г
«Оби

рофессиональные квалификационные группы 
деотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уро­
вень
(профессии рабочих, по ко­
торым предусмотрено при­
своение
4-5 квалификационных раз­
рядов)

электромонтер по ре­
монту и обслуживания 
электрооборудования

4415

2 квалификационный уро­
вень
(профессии рабочих, по ко­
торым предусмотрено при­
своение
6-7 квалификационных раз­
рядов)

электромонтер по ре­
монту и обслуживания 
электрооборудования

4771

3 квалификационный уро­
вень
(профессии рабочих, по ко-

электромонтер по ре­
монту и обслуживания 
электрооборудования

5489

16



торым предусмотрено при­
своение 8 квалификационно­
го разряда)

2.4. Порядок применения повышающих коэффициентов

2.4.1. К окладам работников, установленным по ПКГ, устанавливается повышающий ко­

эффициент за выслугу лет. Повышающий коэффициент за выслугу лет (устанавливается к окладу 

при стаже работы в государственных и муниципальных организациях, органах исполнительной 

власти и органах местного самоуправления, за время военной службы, а также периоды в образо­

вательных организациях независимо от организационно-правовой формы собственности).

2.4.2. К окладам работников, установленным по ПКГ, применяется повышающий коэффи­

циент за выслугу лет при стаже работы:

от 1 до 5 лет -  0,10; 

от 5 до 10 л ет - 0,15; 

от 10 до 15 лет -  0,20; 

свыше 15 лет -  0,30.

2.4.3. В случае установления к окладам работников по ПКГ повышающих коэффициентов 

размер оклада работника определяется по формуле:

Pop =  Опкг +  Опкг х SUMITK, 

где:

Рор -  размер оклада работника;

Опкг -  оклад работника по ПКГ;

SUMIIK -  сумма повышающих коэффициентов.

2.4.4. Размер повышающих коэффициентов устанавливается в пределах фонда оплаты тру­

да работников учреждения.

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ

3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, а также коллективным договором.

Работникам учреждения устанавливаются следующие выплаты компенсационного харак­
тера:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; 

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями; 

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ раз­

личной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ноч­

ное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

3.2. Исключен. - Решение Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 N 267.

3.3. Конкретные размеры выплат работникам, занятым на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда, устанавливаются по результатам специальной оценки условий труда.

17



Минимальная величина выплаты не может быть менее четырех процентов оклада.

На момент введения отраслевой оплаты труда указанная выплата устанавливается всем ра­

ботникам, получавшим ее ранее. Руководители организаций принимают меры по проведению 

специальной оценки условий труда с целью разработки и реализации программы действий по 

обеспечению безопасных условий и охраны труда.

Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, 

то осуществление указанной выплаты не производится.

Указанные выплаты начисляются за время фактической занятости работников на таких ра­

бочих местах.

3.4. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями

(в ред. Решения Думы Артемовского городского округа от 31Л 0.2019 N 318)

За работу в местностях с особыми климатическими условиями к оплате труда работников 

образовательных организаций применяются установленные действующим законодательством 

районный коэффициент к заработной плате работников образовательных организаций, располо­

женных в Приморском крае, процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в южных 

районах Дальнего Востока.

3.5. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются при 

выполнении работ различной квалификации в соответствии со статьей 150 Трудового кодекса 

Российской Федерации (далее - ТК РФ), при совмещении профессий (должностей), расширении 

зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсут­

ствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором - статьей 

151 ТК РФ; размеры доплат при совмещении профессий (должностей), расширении зоны обслу­

живания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей, временно отсутствующего 

работника без освобождения от основной работы, устанавливаются по соглашению сторон тру­

дового договора, исходя из оклада по совмещаемой должности с учетом содержания и (или) объ­

ема дополнительной работы.

(в ред. Решения Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 N 267)

Выплаты при выполнении работы в ночное время устанавливаются в соответствии со ста­

тьей 154 ТК РФ.

Размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 до 06 часов) составляет 

35% оклада, рассчитанного за каждый час работы в ночное время.

3.6. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ 

различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в 

ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других услови­

ях, отклоняющихся от нормальных), устанавливаются в соответствии со статьей 149 ТК РФ.

3.7. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями начисляются 

на оклад работников, на выплаты компенсационного характера (установленные пунктами 3.2, 3.5

18



настоящего Положения) и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные настоящим 

Положением.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ

4.1. Стимулирующие выплаты, размеры и условия их осуществления устанавливаются 

коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в пределах фонда 

оплаты труда работников учреждения, формируемого за счет бюджетных средств, и средств, по­

ступающих от приносящей доход деятельности учреждения (для бюджетных организаций), с уче­

том утверждаемых руководителем организации показателей и критериев оценки эффективности 

труда работников учреждения.

Стимулирующие выплаты работникам устанавливаются в процентах к окладам в соответ­

ствии с перечнем видов стимулирующих выплат по ПКГ (окладам с учетом повышающих коэф­

фициентов -  в случае их установления), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах, 

если иное не установлено федеральным или краевым законодательством.

4.2. Работникам учреждения устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

выплаты за качество выполняемых работ;

премии по итогам работы.

4.3. Стимулирующие выплаты производятся по решению руководителя учреждения в пре­

делах фонда оплаты труда работников учреждения, формируемого за счет бюджетных средств, а 

также средств от иной приносящей доход деятельности.

5. ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ РАБОТНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. В пределах экономии фонда оплаты труда работникам учреждения может быть оказана 

материальная помощь в трудной жизненной ситуации.

5.2. Условия выплаты материальной помощи и ее предельные размеры устанавливаются 

коллективным договором, локальными нормативными актами организации, с учетом мнения 

представительного органа работников.

5.3. Решение об оказании материальной помощи работнику и ее конкретных размерах при­

нимает руководитель на основании письменного заявления работника.

6. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

Штатное расписание утверждается руководителем организации по согласованию с управ­

лением образования администрации Артемовского городского округа и включает в себя все 

должности служащих (профессий рабочих) данного учреждения.

Фонд оплаты труда работников учреждения формируется исходя из объема субсидий, по­

ступающих организации в установленном порядке из краевого и местного бюджета на обеспече­

ние выполнения муниципального задания, и средств, поступающих от приносящей доход дея­
тельности.

19



Предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого и вспомога­

тельного персонала в фонде оплаты труда не может превышать 40%.

Абзац исключен. - Решение Думы Артемовского городского округа от 04.07.2019 N 267.

20



Приложение 4

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
МБДОУ детский сад № 1 
от 02.04.2019 № 2 3 -0

Виды и размеры компенсационных выплат работникам 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 1 «Умка» Артемовского городского округа

№
п/п

Виды Размер
%

1 . За работу в ночное время (за каждый час работы в ночное время с 35%
22.00 до 6.00) за каждый час 

рабочего времени
2. За работу в выходные и нерабочие праздничные дни в соответствии со 

ст. 153 ТК РФ
3. За работу с вредными условиями труда: Согласно резуль­

татам специаль­
ной оценки усло­

вий труда

шеф-повару 4%

повару 4%

кухонному рабочему 4%

21


		Шиганова Наталья Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




